che rispettano i criteri previsti dallo IAS 23 e relativi alla costruzione di immobili, impianti e macchinari

sono stati capitalizzati come componente del costo dei beni stessi. L’ammontare degli oneri finanziari

capitalizzati nel corso dell’esercizio è pari a circa 7,6 milioni di euro.

Conseguentemente si è provveduto, in linea con quanto stabilito nello IAS 8 al restatement del bilancio

2007 in modo tale da fornire una rappresentazione degli effetti sul bilancio 2008 analoga a quella che

si sarebbe avuta se i principi in oggetto fossero sempre stati applicati.

L'applicazione retrospettiva ha comportato un aumento del Patrimonio netto del Gruppo per com-

plessivi 475 migliaia di euro con un impatto sull' utile di pertinenza della Capogruppo di 433 migliaia di

euro e sulle riserve di 42 migliaia di euro.

L'effetto sul Patrimonio di pertinenza di terzi è stato positivo di 1.111 migliaia di euro.

Di seguito vengono riportati gli schemi di bilancio 2007 pubblicati e gli stessi modificati per tener conto

delle modifiche relative all’applicazione dei principi sopramenzionati.

Bilancio al 31 dicembre 2008 Gruppo CDP

Stato patrimoniale consolidato
(migliaia di euro)

Voci dell’attivo 31/12/2007 31/12/2007 Differenze
Restated

10. Cassa e disponibilità liquide 91.407.823 91.407.823

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 353.727 353.727

40. Attività disponibili per la vendita 15.355.285 15.355.285

60. Crediti verso banche 4.129.471 4.129.471

70. Crediti verso clientela 79.896.625 79.896.625

di cui a garanzia Covered Bond 17.679.918 17.679.918

80. Derivati di copertura 828.581 828.581

100. Partecipazioni 3.863.170 3.863.170

120. Attività materiali 7.954.950 7.962.019 (7.069)

130. Attività immateriali 782.873 778.608 4.265

di cui:

- avviamento 521.165 497.375 23.790

140. Attività fiscali 1.047.598 1.041.398 6.200

a) correnti 548.616 548.616

b) anticipate 498.982 492.782 6.200

160. Altre attività 70.390 70.390

Totale dell'attivo 205.690.493 205.687.097 3.396

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2008

108
Bilancio al 31 dicembre 2008Gruppo CDP

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2008

109

Stato patrimoniale consolidato
(migliaia di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2007 31/12/2007 Differenze
Restated

10. Debiti verso banche 2.264.941 2.264.941

20. Debiti verso clientela 87.617.083 87.617.083

di cui somme da erogare su mutui a garanzia Covered Bond 2.004.619 2.004.619

30. Titoli in circolazione 92.010.517 92.010.517

di cui Covered Bond 7.900.926 7.900.926

40. Passività finanziarie di negoziazione 362.886 362.886

60. Derivati di copertura 954.247 954.247

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) (528.637) (528.637)

80. Passività fiscali 2.291.682 2.286.700 4.982

a) correnti 517.971 517.971

b) differite 1.773.711 1.768.729 4.982

100. Altre passività 3.036.366 3.036.366

110. Trattamento di fine rapporto del personale 74.569 74.569

120. Fondi per rischi e oneri 150.733 150.733

a) quiescenza e obblighi simili - -

b) altri fondi 150.733 150.733

140. Riserve da valutazione 6.726.977 6.726.977

170. Riserve 2.887.049 2.887.091 (42)

180. Sovrapprezzi di emissione 425 425

190. Capitale 3.500.000 3.500.000

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 2.681.046 2.682.157 (1.111)

220. Utile (Perdita) d'esercizio 1.660.609 1.661.042 (433)

Totale del passivo e del patrimonio netto 205.690.493 205.687.097 3.396

Bilancio al 31 dicembre 2008 Gruppo CDP

Conto economico consolidato
(migliaia di euro)

Voci 31/12/2007 31/12/2007 Differenze
Restated

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.171.345 7.171.345

20. Interessi passivi e oneri assimilati (5.085.818) (5.082.257) 3.561

30. Margine di interesse 2.085.527 2.089.088 3.561

40. Commissioni attive 5.056 5.056

50. Commissioni passive (760.890) (760.890)

60. Commissioni nette (755.834) (755.834)

70. Dividendi e proventi simili 810.908 810.908

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 16.892 16.892

90. Risultato netto dell'attività di copertura (54.200) (55.769) (1.569)

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 20.138 20.138

a) crediti 20.138 20.138

120. Margine di intermediazione 2.123.431 2.125.423 1.992

130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di: (9.696) (10.340) (644)

a) crediti (9.696) (10.340)

140. Risultato netto della gestione finanziaria 2.113.735 2.115.083 1.348

180. Spese amministrative (481.654) (481.654)

a) spese per il personale (277.722) (277.722)

b) altre spese amministrative (203.932) (203.932)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (8.664) (8.664)

200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (284.538) (284.538)

210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (28.957) (28.957)

220. Altri oneri/proventi di gestione 1.398.998 1.399.642 644

230. Costi operativi 595.185 595.829 644

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni (153.731) (153.731)

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 627 627

280. Utile (Perdita) della operatività corrente

al lordo delle imposte 2.555.816 2.557.808 1.992

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (515.324) (515.872) (548)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente

al netto delle imposte 2.040.492 2.041.936 1.444

320. Utile (Perdita) d'esercizio 2.040.492 2.041.936 1.444

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi 379.883 380.894 1.011

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo 1.660.609 1.661.042 433

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2008

110
Bilancio al 31 dicembre 2008Gruppo CDP

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2008

111

Nelle pagine seguenti vengono descritti i principi contabili adottati nella redazione del bilancio.

1 - ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE

Nella voce “Attività finanziarie detenute per la negoziazione” (voce 20) figurano tutte le attività finanziarie

indipendentemente dalla loro forma tecnica  (titoli di debito, titoli di capitale, finanziamenti, derivati ecc.)

allocate nel portafoglio di negoziazione che sono detenute con l’intento di generare profitti nel breve

[…]

Le attività e passività finanziarie relative a strumenti derivati che la società ha avuto in essere nel corso

dell’anno possono essere classificate in:

• derivati di cash flow hedge, relativi prevalentemente alla copertura del rischio di variazione dei flussi

di cassa connessi ai finanziamenti a lungo termine a tasso variabile;

• derivati di fair value hedge, relativi prevalentemente alla copertura del rischio di variazione di fair

value di un’attività o passività finanziaria connesso alle oscillazioni del tasso di interesse (prestiti

obbligazionari a tasso fisso);

• derivati non hedge accounting, relativi alla copertura del rischio tasso e cambio che non presentano

i requisiti formali richiesti dallo IAS 39 per essere contabilizzati quali operazioni di copertura di

specifiche attività, passività, impegni o transazioni future.

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA

Rischio di tasso di interesse:

di seguito vengono illustrati gli effetti sul Conto economico delle variazioni di tasso di interesse ipotizzando

variazioni di tasso del 10% rispetto a quelli di mercato alla data di chiusura di bilancio e costanza di

tasso di inflazione.

Utile o perdita Patrimonio netto

tassi correnti tassi correnti tassi correnti tassi correnti
+10% -10% +10% -10%

31-Dic-08
Posizioni sensibili a variazioni dei tassi d'interesse
(FVH, Prestiti Obbligazionari, CFH) (74,80) (79,60) (53,20) (78,50)

31-Dic-08
Posizioni sensibili a variazioni dei tassi d'interesse
(FVH, Prestiti Obbligazionari) (1,40) 9,80

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2008

236
Bilancio al 31 dicembre 2008Gruppo CDP

Gruppo CDP - Relazione e Bilancio 2008

237

Rischio di credito:

di seguito si mostra l’importo complessivo dell’esposizione al rischio di credito al 31 dicembre 2008, rap-

presentato dal valore contabile delle attività finanziarie (correnti e non correnti), dei crediti commerciali

e delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti.

(milioni di euro)

Valore contabile
31/12/2008 31/12/2007 Variazione

Derivati FVH 115,50 -  115,50

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 689,20 130,60 558,60

Crediti commerciali 1.706,00 1.513,60 192,40